

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng
tỉnh Sóc Trăng lần thứ XIV năm 2025

Căn cứ Quyết định số 2851/QĐ-UBND ngày 14/11/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc ban hành Quy chế Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Sóc Trăng;

Căn cứ Quyết định số 2938/QĐ-UBND ngày 20/11/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng về việc kiện toàn Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Sóc Trăng,

I. Mục đích

Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng lần thứ XIV năm 2025 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh nhà, giúp các em luôn chuyên cần học tập, tìm tòi học hỏi, trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng tư duy sáng tạo, xây dựng và vun đắp cho ước mơ trở thành nhà sáng chế trong tương lai.

II. Phạm vi và phương thức tổ chức

Cuộc thi được triển khai trong phạm vi toàn tỉnh và được tổ chức 02 cấp: cấp huyện và cấp tỉnh.

Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện tổ chức tuyên truyền vận động học sinh tham gia, họp đánh giá và chọn ra những giải pháp đáp ứng yêu cầu của Thẻ lệ cuộc thi đăng ký tham dự Cuộc thi cấp tỉnh và xét khen thưởng theo quy định.

Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh tổ chức đánh giá và chọn ra những giải pháp đăng ký tham dự Cuộc thi toàn quốc; phân công thành viên Ban Tổ chức làm việc với Ban Tổ chức các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh; thành lập Hội đồng Giám khảo, Ban Thư ký Cuộc thi, tổ chức tuyên truyền vận động bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú và xét khen thưởng theo quy định.

2. Cơ quan tổ chức

- Cuộc thi cấp tỉnh:

Cơ quan thường trực: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Sóc Trăng
Cơ quan phối hợp tổ chức: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Khoa học và Công nghệ, Tỉnh Đoàn, Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng.

- Cuộc thi cấp huyện:



Cơ quan thường trực: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Cơ quan phối hợp: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cấp huyện, (Huyện/ Thị/ Thành Đoàn); Phòng Kinh tế /Phòng Kinh tế - Hạ tầng và các cơ quan có liên quan.

III. Đối tượng và lĩnh vực dự thi

1. Đối tượng

Tất cả các thanh thiếu niên, nhi đồng trong toàn tỉnh từ 6 đến 18 tuổi (ngày sinh từ 31/7/2007 đến 31/7/2019) có giải pháp dự thi được Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện tuyển chọn. Khuyến khích các em nhỏ tuổi, các em dân tộc ít người tham gia Cuộc thi.

2. Lĩnh vực dự thi

Các mô hình, sản phẩm dự thi thuộc các lĩnh vực sau:

- (1) Đồ dùng dành cho học tập.
- (2) Phần mềm tin học.
- (3) Sản phẩm thân thiện với môi trường.
- (4) Dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em.
- (5) Các giải pháp kỹ thuật nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế.

IV. Nội dung và tiến độ thực hiện

- Tháng 12/2024: Ban Tổ chức Ban hành Thẻ lệ, phát động Cuộc thi, phối hợp các sở, ngành, cơ quan truyền thông tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Cuộc thi, vận động thanh thiếu niên, nhi đồng toàn tỉnh tích cực hưởng ứng, tham gia dự thi.

- Tháng 01 - 3/2025: Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc,... việc tổ chức Cuộc thi cấp huyện.

- Tháng 4 - 8/2025: Tổ chức chấm thi, tổng kết, trao giải

+ Tiếp nhận hồ sơ dự thi, thành lập Hội đồng Giám khảo, ban hành Quy chế chấm điểm.

+ Tổ chức đánh giá chấm điểm, xếp hạng các giải pháp dự thi.

+ Chọn các giải pháp tiêu biểu tham dự Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng toàn quốc.

+ Tổ chức lễ tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi cấp tỉnh.

V. Kinh phí tổ chức Cuộc thi

- Nguồn kinh phí tổ chức Cuộc thi: từ ngân sách Nhà nước cấp hàng năm và kinh phí vận động tài trợ (nếu có).

- Hàng năm, căn cứ vào kế hoạch tổ chức Cuộc thi, khối lượng công việc cần thực hiện, mức chi theo quy định hiện hành, cơ quan thường trực tổ chức Cuộc thi lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

VI. Tổ chức thực hiện

- Các đơn vị chủ trì, phối hợp tổ chức Cuộc thi, các thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh căn cứ Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi cấp tỉnh và chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị tổ chức truyền thông, triển khai thực hiện.

- Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện căn cứ Kế hoạch này, ban hành Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi cấp huyện đảm bảo yêu cầu, thời gian để tuyển chọn giải pháp tham dự Cuộc thi cấp tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Nội vụ (báo cáo);
- Sở GD&ĐT (phối hợp t/h);
- Sở KH&CN (phối hợp t/h);
- Tỉnh Đoàn (phối hợp t/h);
- Các thành viên BTC;
- UBND các huyện, thị, thành (chỉ đạo thực hiện);
- BTC Cuộc thi cấp huyện;
- Đăng website LHHST;
- Lưu: VT, hồ sơ.

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH LIÊN HIỆP CÁC HỘI
KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT SỨC TRĂNG
Trịnh Công Lý**

